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Anotace

Předmětem této diplomové práce je analýza stávajícího systému větrání v ZŠ Praha - Kbely,

zjištění jeho funkčnosti na základě experimentální části, která obsahuje měření kvality

vzduchu a dotazníkový průzkum. Následuje výběr a návrh vhodného alternativního řešení

systému větrání. Součástí diplomové práce je základní rozdělení systémů větrání, které

se používají u větrání škol.

Klíčová slova:
vzduch, větrání, větrání škol, vzduchotechnika, nucené větrání, hybridní větrání, základní

škola, kvalita vzduchu, oxid uhličitý, žáci, pedagog

Annotation
The subject of this thesis is the analysis of the current ventilation system at elementary school

ZŠ Praha - Kbely, and also to find out it‘s functionality based on the experimental part, which

is composed of air quality measurement and questionnaire survey. The next step is the

selection and design of a suitable alternative ventilation system solution. The part of thesis

is also basic division of air out systems that are used to ventilate schools.

Key words:
air, ventilation, school ventilation, ventilation, forced ventilation, hybrid ventilation,

elementary school, air quality, carbon dioxide, pupils, teacher
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Úvod

Proč je důležité dbát na dostatečné větrání ve školách? Zajištěním dostatečného množství

čerstvého vzduchu se zlepšuje vnitřní mikroklima, které zajišťuje lepší prostředí pro

studium dětí. Již naši předkové věděli, že k správnému vyučování a chápání probírané

látky dětmi neodmyslitelně patří zajištění čerstvého vzduchu. Například podle uvedeného

zdroje byly již na přelomu 17. - 18. století stanoveny pokyny do školních předpisů pro

vyučující: „Při přestávce třídu řádně vyvětrat otevřenými okny a děti či mládež

na chodbách dostatečně rozpohybovat, aby další vyučovací hodinu byly bdělé!“ [5]

Při nedostatečném větrání se zvyšuje koncentrace oxidu uhličitého (CO2), která

má za následek únavu, nižní schopnost soustředit se, malátnost, v krajních případech

nevolnost a mdloby. Kvalitu vnitřního prostředí neurčuje pouze koncentrace CO2,

ale také teplota, vlhkost, koncentrace formaldehydu (z nového nábytku), koncentrace

radonu (místa v ČR s radonovým podložím) a prachové částice. Správným větráním

se koncentrace těchto látek snižují a mění se i teplota a vlhkost. Nedostatečné větrání

může být příčinou vyšší nemocnosti dětí i učitelek (převažují nemocí přenášené

vzduchem jako je nachlazení, rýma nebo chřipka) a vyšší výskyt astmatu, alergií nebo

ekzémů.

V současné době se klade důraz na rekonstrukci škol z hlediska energetické úspory –

školy získávají dotace na zateplování a výměnu oken. Výsledkem je vzduchotěsná

obálka, ve které, pokud není navrženo nucené větrání, je výměna vzduchu je závislá

na otevírání oken učiteli. Již není zajištěno větrání tzv. mikroventilací, tedy netěsností

oken.

Jelikož je z bezpečnostních důvodů na většině škol zákaz otevírání oken o přestávkách,

je větrání umožněno pouze během vyučovacích hodin. Zde nastává problém hlavně

v zimním období, kdy na žáky sedící v řadě u oken táhne studený vzduch. Vyučující

se po určité době také může na vydýchaný vzduch adaptovat a ihned si ho neuvědomí.

Proto je vhodné instalovat CO2 čidla, která vyučujícího upozorní, kdy je čas vyvětrat,

a on se tak může plně věnovat svým učitelským povinnostem. [6], [7], [8], [9]

Cílem mé diplomové práce je zjistit, jaký je v Základní škole Praha - Kbely navržený systém

větrání, jakým způsobem funguje a v neposlední řadě také navrhnout alternativní variantu
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řešení systému větrání. Jako podklady ke zpracování mé diplomové práce jsem využila

projektovou dokumentaci ZŠ Praha - Kbely získanou na Úřadu Městské části Praha 19,

výstupy z vlastního měření CO2, teploty a relativní vlhkosti v budově školy, dotazníkové

šetření mezi pedagogy školy a odborné články a publikace.
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1 Požadavky na větrání škol - legislativa
Momentálně se parametry kvality vnitřního ovzduší řídí Vyhláškou č. 410/2005 Sb.,

o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu

a vzdělávání dětí a mladistvých ve znění Vyhlášky č. 343/2009 Sb.

Požadavky na množství vzduchu dle Vyhlášky č. 410/2005 Sb. jsou uvedeny v Tabulce č. 1.

Typ prostoru Množství vzduchu [m3/h]

Učebny 20-30 na 1 žáka

Tělocvičny 20-90 na 1 žáka*

Šatny 20 na 1 žáka

Umývarny 30 na 1 umyvadlo

Sprchy 150-200 na 1 sprchu

Záchody 50 na 1 kabinu, 25 na 1 pisoár

*s ohledem na konkrétní využití (dle druhu prováděného cvičení) a kapacitu tělocvičny

Tabulka č. 1- Požadavky na množství vzduchu
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Požadavky na teplotu, rychlost proudění a relativní vlhkost vzduchu dle Vyhlášky

č. 410/2005 Sb. jsou uvedeny v Tabulce č. 2.

Typ prostoru Výsledná teplota Rychlost
proudění

Relativní
vlhkost

tg min
[°C]

tg opt
[°C]

tg max
[°C]

va [m/s] rh [%]

Učebny, pracovny, místnosti

určené k dlouhodobému pobytu

20 22+-2 28 0,1-0,2 30-65

Tělocvičny 18 20+-2 28 0,1-0,2 30-65

Šatny 20 22+-2 28 0,1-0,2 30-65

Sprchy 24 - - - -

Záchody 18 - - 0,1-0,2 30-65

Chodby 18 - - 0,1-0,2 30-65

Tabulka č. 2 – Požadavky na teplotu, rychlost proudění a relativní vlhkost vzduchu

Teplota vzduchu v učebnách musí být v rozmezí od minimálně 16 °C do maximálně 30 °C

v jiném případě musí být přerušena výuka dle Vyhlášky č. 410/2005 Sb. [1]

Dle Vyhlášky č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby ve znění Vyhlášky

č. 20/2012 Sb. musí být v pobytové místnosti v době pobytu osob zajištěno minimální

množství vyměňovaného venkovního vzduchu 25m3/h na osobu, nebo minimální intenzita

větrání 0,5 1/h. Zároveň nesmí být koncentrace CO2 překročena hranice 1500 ppm. [2]

Dle Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku

a vibrací ve znění č. 217/2016 Sb. se hygienický limit ekvivalentní hladiny akustického

tlaku A stanoví pro hluk pronikající vzduchem zvenčí a pro hluk ze stavební činnosti

uvnitř objektu součtem základní hladiny akustického tlaku A LAeq,T se rovná 40 dB a korekcí

přihlížejících ke druhu chráněného prostoru a denní a noční době podle přílohy č. 2 k tomuto

nařízení. [3]
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2 Popis větracích systémů škol
Při tvorbě popisu systémů větrání škol vycházím z doporučené literatury V. Zmrhal a kol.

Větrání škol v souvislostech z kapitoly 4.2.5 Přehled větracích systémů a možnosti použití

v učebnách a z článku Větrání bytových domů - Základy teorie větrání od Ivana Cifrince,

ale mám za to, že tyto základní systémy lze aplikovat na všechny typy budov.

Základní rozdělení systémů větrání:

x Přirozené větrání:

o Infiltrace

o provětrávání

o aerace

o šachtové

x Nucené větrání:

o Centrální

o Lokální

o Zónové

x Hybridní větrání
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2.1 Přirozené větrání

Jeden z nejzákladnějších způsobů větrání. Princip přirozeného větrání je založen na rozdílu

tlaku vzduchu exteriérovým a interiérovým, rozdílu teplot a rychlosti větru.

x Infiltrace
Výměna vzduchu je zajištěna netěsností obálky, funkčními spárami v oknech, v případě

těsných oken mikroventilací či větracími štěrbinami.

Obrázek č. 1 – Infiltrace

x Provětrávání
Úmyslné provětrávání otevřenými okny - jednostranné a příčné.

Obrázek č. 2 – Jednostranné provětrávání okny, příčné provětrávání okny
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x Aerace
K výměně vzduchu dochází pomocí přívodních otvorů nad podlahou a odvodními otvory pod

stropem, musí být zajištěna dostatečná výška, vzniká účinný vztlak.

Obrázek č. 3 - Aerace

x Šachtové větrání
Větrací otvory z větrávaných místností jsou vedené do sběrné šachty, která je vyvedena nad


[…]


jsem si sepsala tyto klady a zápory vázané k této konkrétní budově.

Pozitivy centrálního systému je méně jednotek, nižší hluk od ventilátoru z důvodu umístění

jednotky mimo třídu, méně prostupu na fasádu, levnější servis (obsluha 1 jednotky

a ne 16 jednotek). Domnívám se, že pozitivem by také mohla být cena - dle mého názoru

je totiž pravděpodobné, že cena 1 centrální jednotky je nižší než cena 16 jednotek lokálních.

Negativy centrálního systému jsou větší tlakové ztráty, delší a větší průřez potrubí a velké

rozměry jednotky a manipulačního prostoru. Dalším negativem může být složitější

zaregulování systému a optimalizace tlakových ztrát - tím pádem je zde nutnost většího počtu

regulačních klapek a tím se mohou zvyšovat jak náklady na systém, tak hluk celého systému.

Pozitivy lokální jednotky jsou menší délka a průřezy potrubí, malé tlakové ztráty, absence

regulačních klapek a možnost nastavit jednotku přímo na požadované parametry konkrétní

třídy.

Negativem je velký počet jednotek, mnoho prostupů na fasádu (z každé jednotky dva

prostupy), větší hluk ve třídě, z důvodu umístění jednotky přímo ve třídě, pravděpodobně

dražší servis (vysoký počet jednotek).

Dle provozní doby a hygienických podmínek jsem se rozhodla, že navrhnu čtyři centrální

jednotky - jednu pro třídy, kabinety a kanceláře (pro přehlednost dále jen “třídy”), druhou pro

šatny, třetí pro jídelnu a poslední pro WC. Všechny čtyři jednotky jsou navrženy s vysokou

účinností zpětného získávání tepla. Přičemž v řešení větrání ve třídách navrhuji zónové

větrání, které, jak je již zmíněno v základním rozdělení systémů, spojuje výhody obou výše

uvedených systémů.

Pro větrání tříd jsem zvolila ucelený systém centrálního, rovnotlakého větrání založený

na centrální vzduchotechnické jednotce a lokálních smart boxech umožňujících nezávisle

regulovat jednotlivé třídy. Výhodou tohoto systému je optimalizace výkonu centrální

jednotky podle požadavků jednotlivých smart boxů, která výrazně snižuje spotřebu energie
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a hlučnost. Tak bude například možné v nepřítomnosti žáků přivádět do třídy minimální

množství vzduchu, čímž se ušetří spotřeba energie. Regulaci bude řídit čidlo kvality vzduchu.

Jako přívodní distribuční prvek jsem zvolila textilní vzduchové potrubí s mikroperforací šité

na míru, které bude situováno nad tabuli. Textilní potrubí se mi zdá jako ideální varianta

jelikož tlumí hluk, nevíří prach, naopak je pratelný v pračce a jeho povrch funguje téměř jako

filtr. Je dokonce možné si vybrat vlastní barvu či motiv textilu, což dle mého názoru může být

ve třídě 1. stupně příjemný doplněk. Odvod vzduchu bude řešen klasicky mřížkami v potrubí,

které se bude nacházet v zadní části třídy. Při návrhu množství přiváděného vzduchu jsem

vycházela z produkce CO2 dítěte ve věku deseti let, jelikož v této budově je nejvýše 4.třída.

Větrání šaten a WC jsem navrhla tedy standardní centrální a dle Vyhlášky č. 410/2005 Sb.

podtlakové. Jídelna je také větrána centrálně a jelikož je uvažována jako pobytová místnost,

je navržen rovnotlaký systém.

Všechny čtyři návrhy systémů větrání jsou podrobně popsány v Technické zprávě

a vzduchotechnické jednotky v Technické specifikaci.
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Závěr
V této práci jsem se věnovala obecným možnostem systémů větrání škol a řešila jsem

konkrétní budovu nové základní školy ze strany stávající a ze strany návrhu alternativního

řešení systému nuceného větrání. Zjistila jsem, že navrhnout systém větrání do stávající

budovy a dodržet všechny požadavky dané vyhláškami je nesnadný cíl. Dle mého názoru

i prostudované literatury, by měly být ve vyhláškách uvedeny rozdíly mezi požadavky

na množství čerstvého vzduchu mezi žáky prvního a druhého stupně. Pokud bych navrhovala

množství čerstvého vzduchu bez ohledu na věk dítěte a jeho produkci CO2, musela bych

navrhnout zbytečně větší, dražší a energeticky náročnější vzduchotechnické jednotky. Myslím

si, že v dnešní době, kdy je kladen velký důraz na energetické úspory, by se tento rozdíl měl

brát v potaz, jelikož se tato skutečnost projeví na celkovém Průkazu energetické náročnosti

budov (PENB). Dále by bylo zajímavé porovnání stávajícího a alternativního řešení systému

z hlediska energetické spotřeby, vstupních investic a finanční náročnosti na provoz. Naučila

jsem se, že ačkoliv to není na první pohled zřejmé, všechny kroky v návrhu na sebe velmi

úzce navazují a někdy je těžké vše správně skloubit dohromady.

Experimentální část, kdy lze pozorovat, jak se průběh koncentrace oxidu uhličitého, teploty

a relativní vlhkosti v určité závislosti mění a co vše je těmto změnám příčinou, byla poučná

a velmi zajímavá. Oproti mým původním očekáváním, z měření vyplynuly hodnoty

koncentrace oxidu uhličitého vyhovující. Za nedostatek považuji, že snad díky nedůvěře

či nevědomosti pedagogů se v této nové budově v podstatě nevyužívá trochu netradiční

systém větrání, který zde byl navržen. Dle mého názoru by mělo proběhnout náležité

seznámení a proškolení pedagogů o daném stávajícím systému větrání. Další možností, jak

obecně zajistit správného užívání navrženého systému, by mohlo být nucené větrání bez

zásahu uživatelů. Domnívám se, že se mi podařilo splnit všechny stanovené cíle.
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