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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh větracího systému základní školy
Jméno autora: Jana Chudobová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra TZB
Oponent práce: Ing.Jiří Šámal
Pracoviště oponenta práce: INFRACLIMA s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnější s ohledem na analýzu stávajícícho systému větrání řešeného objektu nad rámec vlastního projektu
navrhovaného alternativního řešení

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Menší výhrady pouze ke koncepci vybraného řešení a neřešení chlazení- letní tepelné pohody i s ohledem na
vyhl.č.410/2005Sb.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Regulace větracího množství vzduchu dle aktuální potřeby jednotlivých prostor s ohledem na dimenzi VZT zařízení a
provozní úspory.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
-

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Elektronická podoba práce by mohla být členěna do méně souborů- sdružena po tematických sekcích pro větší přehlednost.
Srozumitelnost, rozsaha a obsah v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
-

Další komentáře a hodnocení
-
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Dotazy k navrženému řešení:

1) Zamyšlení nad možností snížení počtu VZT jednotek- okruh šaten (případně i jídelny) v rámci VZT zařízení
č.3.- s ohledem na konstantní počet žáků ve škole, kteří se během dne nacházejí v jednu chvíli buď v šatně
nebo ve třídách (případně jídelně) s ohledem využití řešení VAV zonových regulátorů a regulaci založené
na snímání kvality vzduchu (čidel CO2..)

2) Letní období- riziko překročení hranice 30°C a nutnost přerušení výúky dle vyhl. Č. 410/2005 Sb., na
kterou je v DIPR odkazováno . Teplota přívodního vzduchu při te +32°C za větrací jednotkou na úrovni
27°C+. Jaké úpravy / doplnění řešení byste navrhovala.

3) Celková součtová bilance větracího objemu vzduchu pro VZT zař.1-4 navržena v podtlakovém režimu.
Množství odváděného vzduchu je v rámci řešené budovy o cca 3400m3/h větší než množství vzduchu
přiváděného. Jsou v rámci stavebního řešení objektu uvažovány nějaké další přívodní elementy čerstvého
vzduchu pro vyrovnání této bilance?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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